
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 2671/2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de 

suas  atribuições  legais  e  estatutárias  e  tendo em vista  o  que consta  no  Processo n. 

021980/2012-05, da Secretaria de Estado de Educação (SEDUC) do Pará,

R E S O L V E :

I  –  Designar  as  Professoras  de  Ensino  Superior  MARILENA 
LOUREIRO DA SILVA e MARIA LUDETANA ARAÚJO, lotadas no Instituto de 
Ciências  da  Educação  (ICED)  para,  como  membros  Titular e  Suplente, 
respectivamente  e  na  qualidade  de  representantes  desta  Universidade,  comporem  a 
Comissão  Organizadora  Estadual criada  pela  Secretaria  de  Estado  de  Educação 
(SEDUC) do Pará  para  realização  das  Conferências  Escolares  e  Municipais  e  da 
Conferência  Estadual  para construção coletiva  do projeto de  organização,  com 
vistas  à  IV  CONFERÊNCIA  NACIONAL  INFANTO  JUVENIL  PELO  MEIO 
AMBIENTE, promovida pelo Ministério  da Educação (MEC) que será realizada em 
outubro de 2013 em Brasília/DF.

II  –  Designar  o  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico 
NICOLAU RICKMANN NETO,  lotado na Escola de Aplicação e a Professora de 
Ensino  Superior  LUIZA NAKAYAMA,  lotada  no  Instituto  de  Ciências  Biológicas 
(ICB),  também na condição de representantes  desta  Universidade,  para comporem a 
Câmara de assessoramento ao planejamento e execução das atividades relativas à 
realização das Conferências de que trata o item I desta Portaria.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 23 de julho de 2012.

HORÁCIO SCHNEIDER

Vice-Reitor, em exercício


